
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Modifica  della  composizione  dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari 
dell’INAPP 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000380.DIREZIONE GENERALE.19-12-2023.REGISTRAZIONE



VISTI:
il D.P.R. 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell’Istituto per lo sviluppo della formazione 
professionale dei lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016 n. 185, ed in particolare l'art. 4, co. 1, lett. f), 
che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell'ISFOL in INAPP 
- Istituto nazionale per l'analisi  delle politiche pubbliche, lasciando invariati  tutti  gli  
altri dati dell'Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto, come approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 18 dicembre 2020, n. 18;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  n.  183 del  23 settembre 
2021–  trasmesso  all’Istituto  il  18  ottobre  2021  –  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;
VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001  e  s.m.i.,  recante  “norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Determina n. 235 del 3 settembre 2015 di modifica della composizione e 
regolamentazione dell’Ufficio Procedimenti  Disciplinari  (in avanti  anche solo “UPD”) 
dell’Istituto;
TENUTO CONTO che, con la citata Determina n. 235 del 3 settembre 2015, l’UPD è 
stato incardinato nell’ambito dell’Ufficio dirigenziale Affari generali e Personale, ufficio 
questo  che,  a  seguito  dell’adozione  del  Regolamento  di  Organizzazione  e 
Funzionamento degli Organi e delle Strutture dell’Istituto con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione  n.  24  del  27  novembre  2014,  era  subentrato  nelle  funzioni  già 
esercitate dall’Ufficio Gestione delle Risorse Umane;
TENUTO CONTO che, a seguito della adozione del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento degli Organi e delle Strutture dell’Istituto attualmente vigente, come 
sopra citato, l’Ufficio Gestione e Valorizzazione delle Risorse umane è subentrato, in 
continuità,  in  parte  delle  funzioni  precedentemente  esercitate  dal  suddetto  Ufficio 
dirigenziale Affari generali e Personale;
TENUTO  CONTO che,  conseguentemente,  dopo  l’adozione  della  Delibera  del 
Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2020 n. 18, l’UPD INAPP è da intendersi  
incardinato presso l’Ufficio dirigenziale Gestione e Valorizzazione delle Risorse umane;
VISTA la Determina n. 31 del 3 febbraio 2021, di nomina di un componente supplente 
dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  dell’Istituto  e  della  segretaria  del  medesimo 
Ufficio;
VISTA la  Determina  n.  65  del  7  marzo  2023,  con  cui  è  stata  modificata  la 
composizione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell’Istituto;
RITENUTO necessario  procedere  alla  sostituzione  del  componente  supplente 
dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  dell’Istituto  Martino  Toscano,  atteso  che  allo 
stesso, con Determina n. 270 del 7 settembre 2023, è stato concesso, a decorrere dal 
1° ottobre 2023, un periodo di aspettativa per lo svolgimento del periodo di prova a 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000380.DIREZIONE GENERALE.19-12-2023.REGISTRAZIONE



       

seguito dell’assunzione presso altro ente pubblico di ricerca;
TENUTO  CONTO delle  competenze  ed  esperienze  professionali  maturate  dalla 
dipendente Rosita Zucaro;
ACQUISITA la  disponibilità  della  dipendente  Rosita  Zucaro  alla  nomina  quale 
componente supplente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell’INAPP;

DETERMINA
1.  le  premesse e gli  atti  nelle  stesse richiamati  costituiscono parte  integrante del 
presente provvedimento;
2. di nominare, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, quale 
nuovo componente supplente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, in sostituzione del 
dipendente Martino Toscano, la dipendente Rosita Zucaro;
3. restano confermate le disposizioni di cui alle Determine n. 235 del 3 settembre 2015 
e n. 65 del 7 marzo 2023, laddove non modificate dal presente provvedimento.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

3 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000380.DIREZIONE GENERALE.19-12-2023.REGISTRAZIONE


